Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение

«Детский сад   № 5  «Теремок» с. Погореловка Корочанского района

Белгородской области»

ПРИКАЗ

 «01» сентября  2022 года                                                                №104

Об организации деятельности группы

кратковременного пребывания

В соответствии с Федеральным Законом от 29  декабря 2012 года

№273–ФЗ  «Об образовании в Российской Федерации», в целях обеспечения

реализации прав граждан  на получение  общедоступного бесплатного

дошкольного образования, проживающих на  территории Корочанского

района, на основании  путѐвок управления образования администрации

муниципального района «Корочанский район»   приказываю:

1. Утвердить Положение о группе кратковременного пребывания

(приложение 1)

2. Организовать образовательную деятельность группы

кратковременного пребывания в МБДОУ «Детский сад №5 «Теремок» с

реализацией общеобразовательной программы дошкольного образования,

для воспитанников от 1-го года до 3-х лет, не посещающих ДОУ и

реализацией адаптированных программ дошкольного образования для

воспитанников от 3-х до 8-ми лет на 21 место с 01.09.2022 года.

3. Организовать образовательную деятельность группы

кратковременного пребывания с реализацией общеобразовательной

программы дошкольного образования, для воспитанников от 1-го года до 3-х

лет, не посещающих ДОУ еженедельно по субботам с 9.00 до 12.00. без

обеспечения питания.

4. Закрепить для работы в ГКП педагогов ДОУ: Белоусову Л.А.,

Волошенко Н.В., Веснину Т.В., Калитину Е.С..

5. Организовать образовательную деятельность группы

кратковременного пребывания с реализацией адаптированных программ

дошкольного образования для воспитанников с ОВЗ от 3-х до 8-ми лет, не

посещающих ДОУ с 9.00 до 12.00 ежедневно без обеспечения питания, с

включением их в образовательную деятельность возрастной группы

6. Закрепить для работы в ГКП педагогов ДОУ: Сухенко Т.А.,

Скиданову А.В., Горбунову Е.В.

7. Контроль за организацией образовательной деятельности в ГКП,

возложить на старшего воспитателя ДОУ, Горбунову Елену Васильевну

Заведующий МБДОУ

«Детский сад № 5 «Теремок»                                                  Н.Виноходова

ПРИНЯТО:

на Педагогическом совете

МБДОУ «Детский сад №5 «Теремок»

Протокол № 1от 30.08.2022г.

УТВЕРЖДЕНО:

Заведующий МБДОУ

«Детский сад №5 «Теремок»

_____________ /Виноходова Н.Ю./

Приказ № 104 от 01.09.2022 г.

Положение

о группе кратковременного пребывания в ДОУ

 МБДОУ «Детский сад №5 «Теремок» с.Погореловка

Корочанского района Белгородской области»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение (далее – Положение)   регулирует деятельность

группы кратковременного пребывания (далее - ГКП) для детей дошкольного

возраста, созданной в муниципальном бюджетном дошкольном

образовательном учреждении «Детский сад № 5 «Теремок» (далее – МБДОУ),

реализующем основную образовательную программу дошкольного

образования.

1.2 Группа кратковременного пребывания для детей дошкольного возраста

создаѐтся в целях реализации прав воспитанников в т.ч. с ограниченными

возможностями здоровья (далее - ОВЗ) на получение общедоступного и

бесплатного дошкольного образования по основным общеобразовательным

программам дошкольного образования.

1.3 В ГКП осуществляется  образование здоровых детей, детей - инвалидов и

детей с ОВЗ в соответствии с федеральным государственным стандартом

дошкольного образования (ФГОС ДО), основной общеобразовательной

программой образовательного учреждения, адаптированной основной

общеобразовательной программой, адаптированным образовательным

программам  с учетом особенностей психофизического развития детей с ОВЗ.

1.4. Нормативными основаниями для деятельности ГКП является:

- Федеральный закон РФ от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в

Российской Федерации";

- Распоряжение Министерства просвещения РФ от 9 сентября 2019 г. N Р-93

"Об утверждении примерного Положения о психолого-педагогическом

консилиуме образовательной организации"

- Приказ Минпросвещения России от 31 июля 2020 г. № 373 «Об  утверждении

Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по

основным общеобразовательным программам - образовательным программам

дошкольного образования;

- Приказ Минобрнауки России от 9 ноября 2015 г. N 1309 "Об утверждении

Порядка обеспечения условий доступности для инвалидов объектов и

предоставляемых услуг в сфере образования, а также оказания им при этом

необходимой помощи";

- Приказ Минобрнауки России от 17 декабря 2013 г. N 1155 "Об утверждении

федерального государственного образовательного стандарта дошкольного

образования";

 - Постановление главного государственного санитарного врача РФ N 26 от

28.09.2020 «Об утверждении СП 2.4.3648-20 "Санитарно-эпидемиологические

требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления

детей и молодежи";

1.5. ГКП обеспечивает воспитание и образование детей в возрасте от 1года  до

7 лет.

1.6. Целями деятельности и основными задачами ГКП являются:

- наиболее полный охват детей дошкольным образованием;

- охрана и укрепление здоровья детей;

- обеспечение интеллектуального, личностного и физического развития

ребенка;

- приобщение детей к общечеловеческим ценностям;

- взаимодействие с семьей для полноценного развития ребенка.

1.7.      ГКП функционирует 5 дней в неделю по 3 часа ежедневно, без

предоставления питания. Рабочие дни: понедельник - пятница с 9.00 до 12.00

часов и с 14.00 до 17.00 часов. Выходные дни: суббота – воскресенье,

государственные праздники.

1.8. Деятельность ГКП регулируется настоящим положением, Уставом

образовательного учреждения, Договором между образовательным

учреждением и родителями (законными представителями).

1.10. Образовательное учреждение, имеющее в своем составе группу

кратковременного пребывания, несет ответственность во время

образовательного процесса за жизнь и здоровье детей, работников группы, за

соответствие форм, методов и средств его организации возрастным и

психофизиологическим возможностям детей.

2. Организация и содержание образовательного процесса.

2.1.   ГКП создаются по решению учредителя (локальным

распорядительным актом) на основе представления образовательным

учреждением обоснования необходимости их создания.

2.2.    Право ведения образовательной деятельности в ГКП дошкольное

учреждение имеет в соответствии с действующей лицензией (разрешением)

на право ведения образовательной деятельности.

2.3. Деятельность ГКП может быть прекращена: по инициативе

образовательного учреждения и (или) по решению учредителя в случае

экономической нецелесообразности их содержания в связи с отсутствием

социального заказа населения на данные группы.

2.4.   Содержание образовательного процесса в ГКП осуществляется в

соответствии с основной общеобразовательной  программой дошкольного

образования, адаптированными программами дошкольного образования с

учетом кратковременного режима работы.

2.5. Отношения участников образовательных отношений в ГКП строятся на

основе сотрудничества, уважения личности ребенка и предоставления ему

свободы развития в соответствии с индивидуальными особенностями

3. Порядок комплектования ГКП

3.1. ГКП организуется в МБДОУ, отвечающем санитарно-гигиеническим

нормам и требованиям и правилам пожарной безопасности.

 3.2. ГКП открываются при наличии помещений, оснащенных необходимым

игровым и спортивным оборудованием, учебно-

наглядными пособиями и материалами соответственно возрасту детей. В

одном помещении могут функционировать две ГКП при условии

соответствующей санитарной обработки (сквозное проветривание и влажная

уборка) и перерыва в работе между ними 30-40 минут.

3.3. Режим работы ГКП, условия содержания и длительность пребывания в

них детей определяются образовательным учреждением самостоятельно, по

результатам изучения социального заказа населения.

3.4. Прием детей в ГКП осуществляется на основании заявления родителей

(законных представителей), медицинской справки о состоянии здоровья

ребенка и эпидокружении. Конкурсный набор и тестирование при

комплектовании групп кратковременного пребывания не допускаются.

Комплектование ГКП детьми проводится без учета или с учетом возрастного

принципа в соответствии с  условиями функционирования ГКП.

3.5. При приеме в ГКП образовательное учреждение обязано ознакомить

родителей (законных представителей) с Уставом, лицензией на право ведения

образовательной деятельности, и другими документами, регламентирующими

организацию образовательного процесса.

3.6.  Взаимоотношения между образовательными учреждениями и родителями

(законными представителями) регулируются договором.

3.7. Питание воспитанников в ГКП не организовано

3.8. Медицинское обслуживание детей в ГКП обеспечивается штатным

медицинским персоналом МБДОУ.

3.9. Учреждение здравоохранения на основе договора с образовательным

учреждением проводят медицинское обслуживание детей

3.10. Работники ГКП проходят периодическое бесплатное медицинское

обследование (за счет средств бюджета) на общих основаниях.

3.11. Взимание платы с родителей (законных представителей) за содержание

детей в ГКП не предусмотрено.

4. Управление и кадровое обеспечение

4.1. К педагогической деятельности в ГКП образовательного учреждения

допускаются лица, имеющие среднее профессиональное или высшее

профессиональное образование. Образовательный ценз указанных лиц

подтверждается документами государственного образца о соответствующем

уровне образования и (или) квалификации.

4.2.    Образовательное учреждение осуществляет управление ГКП,

устанавливает работникам ГКП стимулирующие выплаты в соответствии с

действующей системой оплаты труда, определяет должностные обязанности.

4.3.     Социальные гарантии, права и льготы работников ГКП определяются

действующим законодательством Российской Федерации.

5. Финансовое обеспечение

5.1. Образовательное учреждение устанавливает штатное расписание ГКП в

соответствии с режимом работы и условиями еѐ функционирования в

пределах ассигнований, выделяемых по решению учредителя на эти цели.